

Wijziging van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering en enige andere wetten in verband met bekendmakingen aan personen zonder bekende woon- of verblijfplaats

MEMORIE VAN TOELICHTING

ALGEMEEN

1. Inleiding

Met dit wetsvoorstel wordt mogelijk gemaakt dat bekendmakingen aan personen zonder bekende woon- of verblijfplaats elektronisch worden gedaan. Deze publicaties vinden thans in dagbladen plaats.

In de innovatieagenda rechtsbestel (Kamerstukken II 2011-2012, 33071, nr. 5, blz. 14) is aankondiging gedaan van twee categorieën publicaties aan personen zonder bekende woon- of verblijfplaats die via het internet zullen worden gedaan. Het betreft de uittreksels van exploitatie op grond van artikel 54 van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering (Rv), de zogenoemde openbare exploitatie, en de bekendmakingen van oproepingen van verkeersovertreders in het kader van gijzeling op grond van artikel 28 Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften (Wahv). Met betrekking tot de uittreksels van openbare exploitatie is door de Koninklijke Beroepsorganisatie van Gerechtsdeurwaarders (KBvG) geadviseerd om deze elektronisch te publiceren.

In dit wetsvoorstel worden aan deze publicaties toegevoegd de oproepingen in het kader van gijzeling van degenen aan wie in een strafbeschikking een geldboete is opgelegd (art. 578b Wetboek van Strafvordering) en de oproepingen van belanghebbenden in civiele verzoekschriftprocedures (art. 272 Rv).

Een aantal voornemens uit de innovatieagenda wordt thans uitgewerkt en gerealiseerd binnen het in nauwe samenwerking met de Raad voor de rechtspraak opgezette programma Kwaliteit en Innovatie rechtspraak (KEI) (zie ook Kamerstukken II 2012/13, 29 279, nr. 164, blz. 12). Dit programma moet bijdragen aan eenvoudiger, snellere en meer toegankelijke procedures bij de rechter. Dit wetsvoorstel maakt inmiddels deel uit van het programma KEI.

2. Publicaties op internet

Steeds meer huishoudens hebben toegang tot internet. In 2005 had 78% van alle huishoudens toegang tot internet, in 2010 was dit 91% en in 2011 was dat 94%. Het internet is een algemene bron van informatievoorziening geworden. Voor degenen die niet over een personal computer, tablet of smart Phone met internetaansluiting beschikken, bestaat de mogelijkheid om in openbare gelegenheden (bibliotheken, buurthuizen, internetcafés e.d.) van elektronische informatie kennis te

nemen. Steeds meer wordt gebruik gemaakt van mobiel internet. Een elektronische publicatie is bovendien beter toegankelijk voor blinden, slechtzienden en mensen met een leeshandicap. Elektronische informatie kan immers worden afgedrukt met grote letters, worden omgezet in braille of worden voorgelezen met een spraaksynteseprogramma.

In de afgelopen jaren is het aantal huishoudens dat over een krantenabonnement beschikt gedaald. In 1997 had 62 % van de Nederlanders een krantenabonnement. In 2008 was dit 50%. Het internet kent dan ook een groter bereik dan de (papieren) krant en is daarnaast op bepaalde openbare plaatsen voor een ieder toegankelijk.

Personen zonder bekende woonplaats of werkelijk verblijf zullen bovendien zeer waarschijnlijk niet geabonneerd zijn op een krant. Zij kunnen een dagblad of streekblad kopen of elders lezen. Dagbladen zijn ook elektronisch te raadplegen, maar voor het lezen van de volledige inhoud moet men geabonneerd zijn. Uit gegevens van de KBvG blijkt dat deurwaarders niet of nauwelijks respons krijgen op de in de krant geplaatste uittreksels van exploitanten. De publicatie in de dagbladen heeft dan ook weinig tot geen effect. De kans dat personen zonder bekende woonplaats of zonder bekend werkelijk verblijf via een openbare site op internet een uittreksel van een exploitant of een oproeping voor een zitting onder ogen krijgen zal groter zijn dan de kans dat dit via een dagblad gebeurt.

3. Publicaties in Staatscourant

Voorgesteld wordt dat de elektronische bekendmakingen op grond van dit wetsvoorstel plaatsvinden in de Staatscourant. Op grond van de Wet elektronische bekendmaking (Stb. 2008, 511) worden het Staatsblad en de Staatscourant elektronisch uitgegeven. Het Bekendmakingsbesluit stelt nadere regels over de plaatsing van onder meer wetten en besluiten in het Staatsblad en de publicaties in de Staatscourant.

In het Staatsblad wordt opgenomen al hetgeen waarvan een wet of koninklijk besluit bekendmaking in het Staatsblad voorschrijft, alsmede datgene wat in verband hiermee naar het oordeel van Onze Minister moet worden vermeld (art. 5 Bekendmakingsbesluit). In de Staatscourant worden opgenomen a) al hetgeen waarvan een wet, koninklijk besluit of ministerieel besluit bekendmaking of mededeling in de Staatscourant voorschrijft en b) publicaties afkomstig van de centrale overheid (art. 11, eerste lid, Bekendmakingsbesluit). Bij ministeriële regeling kunnen nadere regels worden gesteld omtrent publicaties als bedoeld in het eerste lid, onderdeel b (art. 11, tweede lid, Bekendmakingsbesluit). Onder onderdeel a vallen de vele opdrachten in wetgeving tot bekendmaking of mededeling in de Staatscourant. Op grond van dit wetsvoorstel geschiedt de publicatie in de Staatscourant op grond van een wettelijk voorschrift.

De Staatscourant kent een groot aantal verschillende rubrieken. In de rubriek gerechtelijke aankondigingen wordt onder meer het uittreksel van de beschikking waarbij een verzoek tot echtscheiding, scheiding van tafel en bed of ontbinding van het huwelijk na scheiding van tafel en bed bij verstek is toegewezen (art. 820, tweede lid, Rv), de uitspraak waarbij een curatele wordt verleend (art. 390 Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek) en het uittreksel uit het vonnis van faillietverklaring (art. 14 Faillissementswet) gepubliceerd. Ook worden in de Staatscourant

besluiten van algemene strekking, adviezen van de Afdeling advies van de Raad van State alsmede bekendmakingen aan het wegverkeer en aan de scheepvaart in de Staatscourant gepubliceerd. De bekendmakingen zijn van allerhande aard. Gelet op deze gevarieerde inhoud van de Staatscourant ligt het voor de hand de elektronische bekendmaking op grond van de artikelen 54 en 272 Rv, 28 Wahv en 578b Sv ook in de Staatscourant bekend te maken.

Van belang voor de toegankelijkheid is dat de Staatscourant een van overheidswege uitgegeven krant is, waarvoor een abonnement niet nodig is. Daarnaast betekent het opnemen van een uittrekstel van het exploitatienummer en van oproepingen in de Staatscourant dat er sprake is van één loket, wat de duidelijkheid en overzichtelijkheid ten goede komt. Om het raadplegen van de Staatscourant te vergemakkelijken zullen de uittreksels van exploitaten in aparte, duidelijk herkenbare rubrieken van de Staatscourant worden geplaatst. Voorts kan men zich per e-mail laten attenderen op bekendmakingen waarvan men heeft aangegeven daarin geïnteresseerd te zijn. De Staatscourant kent nu enkele duizenden attenderingen. Zo zal het mogelijk zijn om zich te laten attenderen op deurwaardersexploaten of oproepingen waarin de eigen achternaam voorkomt.

Er zal een publiciteitscampagne worden gestart ten tijde van de inwerkingtreding van de wet, zodat bij het publiek bekend wordt dat openbare exploitaten en de overige hier genoemde oproepingen worden gepubliceerd in de Staatscourant en niet langer in een landelijk dagblad of streekblad. Ook zal de KBvG op haar publieke site een voorlichtingstekst plaatsen met betrekking tot openbare exploitaten met een doorverwijzing naar de Staatscourant.

4. Bescherming persoonsgegevens

Door plaatsing van een uittreksel van een exploitatienummer op internet door de deurwaarder worden bepaalde persoonsgegevens elektronisch verwerkt. Het openbaar maken van persoonsgegevens vloeit voort uit de wettelijk voorgeschreven publicatieplicht neergelegd in artikel 54 Rv (zie art. 8 onder c Wet bescherming persoonsgegevens (Wbp)). Publicatie is hier het middel om iemand te informeren die niet op een bekend adres te bereiken is.

Daar het internet gemakkelijk doorzoekbaar is dan een landelijk dagblad of streekblad, worden maatregelen getroffen met betrekking tot de bescherming van de persoonlijke levenssfeer. De authentieke versie wordt alleen als een image-PDF beschikbaar gesteld, zodat de tekstuele inhoud niet zonder meer door zoekmachines zoals Google kan worden geïndexeerd. Ook met de zoekmachine van de Staatscourant kan in de betreffende publicaties niet op trefwoord worden gezocht.

In de eerste drie maanden zijn de gegevens echter zowel beschikbaar in een doorzoekbare HTML-versie als in een PDF-versie. Na drie maanden verandert het regime en wordt de HTML-versie van de publicatie, de meest toegankelijke en eenvoudig verwerkbare versie die ook toegankelijk is voor de hulpmiddelen van mensen met een leeshandicap, verwijderd. Alleen een – niet (op naam) doorzoekbare – PDF-versie blijft over.

Voor de termijn van drie maanden is onder meer gekozen omdat de termijn van dagvaarding van een gedaagde die noch in Nederland, noch in een staat als bedoeld in het eerste lid een bekende woonplaats heeft of een bekend werkelijk verblijf heeft, drie maanden bedraagt. Daarnaast komt in een aantal andere bepalingen eveneens een termijn van drie maanden voor, bijvoorbeeld in artikel

816 en artikel 820 Rv. Met de termijn van drie maanden wordt degene zonder woon- of verblijfplaats voldoende mogelijkheden geboden om kennis te nemen van de bekendmaking in de Staatscourant en wordt anderzijds niet langer dan nodig zoeken op naam mogelijk gemaakt (vgl. art. 10 Wbp).

Er is voor gekozen dezelfde wijze van bescherming te bieden met betrekking tot publicaties op grond van artikelen 272 Rv, 28 Wahv en 578b Sv.

5. Consultatie

Het wetsvoorstel is voor advies voorgelegd aan de KBvG, de Raad voor de rechtspraak, de Nederlandse vereniging voor rechtspraak, het openbaar ministerie en het College bescherming persoonsgegevens. Tevens zal het voor consultatie op internet worden geplaatst. PM

6. Administratieve lasten, nalevingskosten en financiële consequenties

Het civiel procesrecht is steeds buiten de kwantitatieve reductiedoelstelling voor de administratieve lasten gehouden. De reden hiervoor is het bijzondere karakter van het procesrecht, dat een waarborg beoogt te bieden voor een eerlijke en efficiënte procesvoering. De vormvereisten die met betrekking tot informatie-uitwisseling aan de rechter en wederpartij worden gesteld, hangen direct samen met deze waarborgfunctie en kunnen derhalve niet onverkort als administratieve lasten worden aangemerkt. Niettemin kunnen ook in het procesrecht bepaalde lasten voor de burger worden verminderd door vereenvoudiging van regels. Dit wetsvoorstel is daar een voorbeeld van. Het gaat hier om informatieverplichtingen aan derden gericht op het realiseren van een inhoudelijk doel. De kosten die gemoeid zijn met het naleven van deze verplichting zijn inhoudelijke nalevingskosten.

De verwachting is dat door publicatie op internet forse besparingen mogelijk zijn.

Volgens een berekening van de KBvG gaat het om ongeveer 45.000 openbare exploitaties per jaar voor de gerechtsdeurwaarders en bedragen de gemiddelde advertentiekosten 244 euro per openbaar exploitat. Dit betekent dat jaarlijks een bedrag van bijna 11 miljoen euro aan advertentiekosten wordt gemaakt in het kader van het doen van openbare exploitaties. De advertentiekosten zijn te beschouwen als verschotten. Het betreft onkosten die de gerechtsdeurwaarder bij de verrichting van een ambtshandeling bij voorraad betaalt en nadien in rekening brengt. Het publiceren vormt een bestanddeel van de ambtshandeling. Deze kosten worden bij de opdrachtgever in rekening gebracht en kunnen op de schuldenaar verhaald worden mits aan bepaalde voorwaarden is voldaan (zie art. 9 Besluit tarieven ambtshandelingen gerechtsdeurwaarders). De advertenties worden nu vervangen door een plaatsing in de Staatscourant.

Bij de overgang van de gedrukte naar de elektronische Staatscourant op 1 juli 2009 is een einde gekomen aan het factureren van de publicatie. De productiekosten van de elektronische Staatscourant worden gefinancierd door middel van een eenmalige structurele budgetoverheveling uit departementale begrotingen, Gemeentefonds en Provinciefonds. Het aantal publicaties dat niet afkomstig is van Rijk, gemeenten of provincies was zo gering dat er destijds voor gekozen is deze niet in rekening te brengen. De kosten van facturering zouden anders de daadwerkelijke publicatiekosten kunnen overstijgen. In het besluit van 21 januari 2009 tot uitvoering van de

Bekendmakingswet (het Bekendmakingsbesluit), is de bepaling inhoudende dat voor andere publicaties dan die van vanwege het Rijk vastgestelde algemeen verbindende voorschriften advertentiekosten in rekening kunnen worden gebracht, niet langer opgenomen.

Aan derden worden thans, gelet op de geringe omvang van de door hen te verrichten publicaties, dus geen kosten in rekening gebracht. De publicatie van uittreksels van openbare exploitatie is, gezien het volume daarvan, niet verwaarloosbaar, zodat er thans weer behoefte bestaat aan een mogelijkheid om kosten aan derden in rekening te brengen voor plaatsing in de Staatscourant. De kosten voor de publicatie van een uittreksel van een openbaar exploitatie bedragen 5 euro, zodat de totale kosten met een volume van 45.000 openbare exploitatie per jaar uitkomen op 225.000 euro. Artikel 8 van de Bekendmakingswet wordt in dit wetsvoorstel daarom voorzien van een duidelijke grondslag voor het in rekening brengen van kosten.

In verband met de omvang van de publicaties van de uittreksels van openbare exploitatie is met de KBvG overeengekomen dat de gegevens betreffende de openbare exploitatie centraal worden aangeleverd door de KBvG via de Stichting Netwerk Gerechtsdeurwaarders (SNG) en dat het totaalbedrag van de publicatiekosten bij de KBvG in rekening wordt gebracht. Het is niet de bedoeling dat gerechtsdeurwaarders(kantoren) individueel aanleveren en individueel worden aangesloten op de portal. Zo nodig wordt door het bestuur van de KBvG de interne verordening aangepast. De KBvG houdt ook bij welk kantoor wat plaats en belast het individuele kantoor.

Naast de gerechtsdeurwaarders kunnen ook andere personen openbare exploitatie uitbrengen, zoals belastingdeurwaarders, bepaalde gemeenteambtenaren, provincieambtenaren en ambtenaren van de waterschappen. Dit geschiedt met overeenkomstige toepassing van artikel 54 Rv.

De indruk bestaat dat in de praktijk weinig exploitatie worden uitgebracht en derhalve ook weinig wordt gepubliceerd. Op dit moment is het niet mogelijk het aantal eventuele toekomstige publicaties in te schatten. Voor de kosten van deze potentiële digitale publicaties dient het ministerie van Binnenlandse Zaken te worden gefinancierd (budget betrokken ministerie, Gemeentefonds, Provinciefonds etc.). PM

In zaken waarin rechtsbijstand op basis van een toevoeging wordt verleend, worden de advertentiekosten door de Staat vergoed. De kosten hiervan worden niet afzonderlijk geregistreerd.

Wat betreft de oproepingen op grond van artikel 28 Wahv, 578b Sv en 272 Rv betekent de plaatsing van de oproeping in de Staatscourant in plaats van in een dagblad eveneens een kostenbesparing.

De advertentiekosten op grond van artikel 28 Wahv worden geschat op 600.000 euro per jaar. De kosten voor publicatie in de Staatscourant bedragen ongeveer 50.000 euro per jaar. De advertentiekosten op grond van artikel 578b Sv bedragen eveneens ongeveer 600.000 euro per jaar en de kosten voor publicatie in de Staatscourant zijn ook ongeveer 50.000 euro per jaar. De besparing op grond van ieder van deze artikelen bedraagt derhalve ongeveer 550.000 euro. De kosten van ongeveer 100.000 euro zullen door middel van een eenmalige structurele budgetoverheveling tussen het ministerie van Veiligheid en Justitie en het ministerie van Binnenlandse Zaken worden gefinancierd.

De totale advertentiekosten in civielrechtelijke en administratiefrechtelijke zaken bedragen ongeveer 1.5 miljoen euro per jaar. Welk deel van deze kosten betrekking heeft op artikel 272 Rv is niet bekend, omdat dit niet afzonderlijk geregistreerd wordt. Nader onderzoek moet uitwijzen welke besparingen kunnen worden bereikt. PM.

ARTIKELEN

Artikel I

Artikel 54, tweede lid en vierde lid, Rv

Het huidige artikel 54, tweede lid, regelt de bekendmaking van uittreksels van exploitanten bestemd voor personen van wie de woonplaats en het werkelijk verblijf onbekend zijn en het exploitant een te

voeren of aanhangige procedure betreft, zoals een exploit van dagvaarding. Deze wijze van bekendmaking geldt ook met betrekking tot op te roepen houders van aandelen of effecten die niet op naam staan of waarvan de houders niet met name bekend zijn en, ingevolge het derde lid, met betrekking tot rechtspersonen die geen kantoor, bestuurder of vereffenaar hebben of wanneer de bestuurder of de vereffenaar geen bekend kantoor, bekende woonplaats of bekend werkelijk verblijf hebben.

Een uittreksel van een openbaar exploit wordt thans bekendgemaakt in een landelijk dagblad of in een dagblad verschijnend in de streek waar het gerecht waar de zaak moet dienen of dient zitting houdt. Deze publicatie wordt in dit wetsvoorstel vervangen door een bekendmaking in de Staatscourant.

Wanneer de exploiten niet een te voeren of aanhangige procedure betreffen wordt ingevolge het vierde lid een uittreksel van het exploit bekend gemaakt in een landelijk dagblad of in een dagblad verschijnend in de streek waar de verzoeker woonplaats heeft of werkelijk verblijf heeft, onder vermelding van naam en kantooradres van de deurwaarder of van de advocaat van wie afschrift van het exploit kan worden verkregen. Het gaat hier bijvoorbeeld om exploiten inzake een beslaglegging.

Aan de rubrieken van de Staatscourant zal een rubriek betreffende de bekendmaking van de uittreksels van openbare exploiten worden toegevoegd.

Artikel 272 Rv

Artikel 272 Rv bepaalt dat de oproeping van niet in de procedure verschenen belanghebbenden geschiedt door de griffier bij aangetekende brief, tenzij de rechter anders bepaalt. In het geval van een belanghebbende zonder bekende woon- of verblijfplaats vindt de oproeping veelal plaats door middel van advertenties in dagbladen. In artikel 272 Rv wordt opgenomen dat met betrekking tot de oproeping van niet in de procedure verschenen belanghebbenden waarvan de woonplaats of het werkelijk verblijf onbekend zijn, de oproeping plaatsvindt in de Staatscourant. Ook deze categorie wordt voortaan elektronisch opgeroepen in een aparte rubriek in de Staatscourant.

Artikel II

Artikel 28, tweede lid, Wahv

Op grond van artikel 28, eerste lid, Wahv kan de officier bij het arrondissementsparket Noord-Nederland, wanneer degene aan wie een sanctie is opgelegd voor een overtreding van een verkeersvoorschrift geen bekende woon- of verblijfplaats heeft in Nederland, bij de kantonrechter van de rechtbank Noord-Nederland een vordering instellen om te worden gemachtigd gijzeling toe passen. Het gaat hier om overtreders van verkeersvoorschriften op wie geen (volledig) verhaal mogelijk is gebleken. Op de vordering wordt ingevolge het tweede lid niet beslist dan nadat degene aan wie de sanctie is opgelegd door de kantonrechter is gehoord, althans behoorlijk is opgeroepen. De oproeping van degene zonder bekende woon- of verblijfplaats vindt plaats door oproeping in een landelijk dagblad. In het tweede lid wordt een zin toegevoegd met betrekking tot de oproeping van degene aan wie een administratieve sanctie is opgelegd en die geen bekende woon- of verblijfplaats heeft. Deze persoon wordt opgeroepen door middel van plaatsing van de oproeping

in de Staatscourant. Ook de in artikel 28, eerste lid, genoemde persoon die wel ingeschreven staat op een in de basisadministratie persoonsgegevens opgenomen adres, maar niet op dat adres woonachtig is zal op deze wijze worden opgeroepen.

Ook voor deze categorie zal een rubriek aan de Staatscourant worden toegevoegd.

Artikel III

Artikel 578b, derde lid, Sv

In het geval van een in een strafbeschikking opgelegde geldboete kan, in het geval geen of geen volledig verhaal heeft plaatsgevonden, het dwangmiddel gijzeling worden toegepast (art. 578b Sv). Indien degene aan wie de geldboete is opgelegd niet staat ingeschreven in de basisadministratie persoonsgegevens, kan de vordering door de officier van justitie in het arrondissement Noord-Nederland bij de kantonrechter van de rechtbank Noord-Nederland worden ingesteld. Evenals in het tweede lid van artikel 28 Wahv, is in het derde lid van dit artikel bepaald dat op de vordering niet wordt beslist dan nadat degene aan wie de geldboete is opgelegd door de kantonrechter is gehoord, althans behoorlijk is opgeroepen. Ook de oproepingen in het geval een adres in de basisadministratie persoonsgegevens ontbreekt, worden thans in de krant gepubliceerd en zullen voortaan in een aparte rubriek in de Staatscourant plaatsvinden.

Artikel IV

Artikel 8 Bekendmakingswet

In artikel 8 wordt een terrein waarop regels kunnen worden gegeven toegevoegd. Het betreft het terrein van het in rekening brengen van kosten voor plaatsing in de Staatscourant anders dan door de overheid. Zoals in het algemeen deel is aangegeven worden de productiekosten van de elektronische Staatscourant gefinancierd door middel van een eenmalige structurele budgetoverheveling uit departementale begrotingen, Gemeentefonds en Provinciefonds. Een kostenregeling voor de overheid is niet aan de orde. Met deze toevoeging wordt een grondslag geboden voor het in rekening brengen van kosten voor het plaatsen van uittreksels van openbare exploitatie in de Staatscourant aan een andere partij dan de overheid, zoals de KBvG (zie hiervoor art. 54 Rv).

Thans kunnen alleen bij algemene maatregel van bestuur regels worden gesteld met betrekking tot de in het huidige artikel genoemde terreinen van plaatsing van wetten en besluiten in het Staatsblad en de Staatscourant, de verdere inhoud van de Staatscourant en de bewaring van oorspronkelijke exemplaren van wetten, koninklijke besluiten en daarbij behorende stukken. Voorgesteld wordt een grondslag op te nemen voor het stellen van ministeriële regels op het terrein van de verdere inhoud van de Staatscourant en het nieuw toegevoegde terrein van het in rekening brengen van kosten voor plaatsing in de Staatscourant. Gelet op het meer technische en administratieve karakter van mogelijke regels op deze terreinen, wordt het wenselijk geacht om deze door de voor de Staatscourant verantwoordelijke Minister van Binnenlandse zaken en Koninkrijksrelaties (zie art. 2 Bekendmakingswet) mogelijk te maken.

Met het tweede lid wordt alsnog een duidelijke grondslag in de Bekendmakingswet gegeven voor de reeds in artikel 11, tweede lid, van het Bekendmakingsbesluit opgenomen regelgevende bevoegdheid van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties omtrent publicaties als bedoeld in artikel 11, eerste lid, onder b (publicaties afkomstig van de centrale overheid). In het derde lid wordt de bevoegdheid tot het stellen van regels inzake de kosten voor plaatsing in de Staatscourant (publiceren van tarieven in de Staatscourant) rechtstreeks toegekend aan de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties.

Artikel V

Rekening wordt gehouden met de nieuwe terminologie van het wetsvoorstel houdende nieuwe regels voor een basisregistratie personen (Wet basisregistratie personen) (Kamerstukken II 2011-2012, 33 219, nrs. 1-3). In dat wetsvoorstel wordt gesproken van een basisregistratie personen in plaats van een basisadministratie persoonsgegevens. In het wetsvoorstel tot aanpassing van wetten aan de Wet basisregistratie personen (Aanpassingswet basisregistratie personen) (Kamerstukken II 2012-2013, 33 555, nrs. 1-3) worden de artikelen 28 Wahv en 578b Sv aangepast. De aan deze artikelen in dit wetsvoorstel toegevoegde zinnen dienen eveneens de juiste terminologie te bevatten. Hierin voorziet artikel V.

Artikel VI

Omdat niet geheel valt uit te sluiten dat een onderdeel niet tegelijkertijd met de overige onderdelen van het wetsvoorstel in werking kan treden, is voorzien in de mogelijkheid van verschillende inwerkingtredingstijdstippen voor verschillende artikelen of onderdelen daarvan.

De Minister van Veiligheid en Justitie,